MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000
RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

ATA DE APRECIAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A

FAMÍLIA DO SRº JOSÉ LUIZ DO ESPIRITO SANTO E A FAMÍLIA DO SR

NOBERTO DE FRANÇA HOMEM.

Aos trinta dias do mês de janeiro de 2023, reuniram-se os Membros da Comissão de Licitação

do Município de Dores do Turvo, MG, tendo como finalidade apreciar a possibilidade de

locação de imóvel para abrigar a família do SRº José Luiz do Espirito Santo e a Família do Sr

Noberto de França Homem, por Dispensa de Licitação. Após análise de tal possibilidade a

Comissão de Licitação chegou à conclusão de que a Dispensa de Licitação para este caso é

um procedimento administrativo adequado. O Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas

posteriores alterações, ampara legalmente a decisão da Comissão de Licitação.

Registramos, ainda, que a família se encontra em situação de vulnerabilidade e risco social,

conforme relatado na Requisição emitida pela Secretaria de Assistência Social às fls. retro,

fazendo jus aos benefícios da Lei Municipal nº 862/2013, a qual dispõe sobre benefícios

eventuais da política de assistência social, além da Requisição emitida pela Secretaria de

Assistência Social tendo em vista as chuvas ocorridas nos últimos dias conforme decreto 01

de 10 de janeiro de 2023 declarando situação de emergência no Municipio de dores do Turvo

MG.

Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos desta reunião e para constar vai a

presente ata assinada pelos membros da Comissão de Licitação.

José Ataul Coelho

Presidente da Comissão de Licitação

Washington Luis Cabral da Silva

Membro da Comissão

Mariana das Dores Inácio

Membro da Comissão (suplente)

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000
RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Justifica-se a contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos permissivos

do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, e suas alterações.

Trata-se de locação de imóveis localizados: Rua José Reinaldo Conde, nº 320 Centro. Dores

do Turvo MG de propriedade da Srª Regina Marta Pereira no valor de R$ 500,00 (quinhentos

reais mensais) e Rua José Augusto de Oliveira, nº 77, Centro, Dores do Turvo, de propriedade

do Srº Irtes Cabral Durso valor R$ 500,00 (quinhentos reais mensais).

Isto posta opina a Comissão Permanente de Licitação do Município de Dores do Turvo/MG,

pela contratação direta, por Dispensa de licitação, uma vez que, se destina ao atendimento das

finalidades precípuas da administração, devendo o processo ser encaminhado ao Sr. Prefeito

Municipal para o ato de ratificação.

Desta feita, submetemos, na oportunidade, todo o processo a elevada consideração de Vossa

Excelência, o Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, para fins de DESPACHO e

RATIFICAÇÃO, caso assim entenda, do presente Processo administrativo.

Dores do Turvo/MG, 30 de janeiro de 2023.

José Ataul Coelho

Presidente da Comissão de Licitação

Washington Luis Cabral da Silva

Membro da Comissão

Mariana das Dores Inácio

Membro da Comissão (suplente)

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000
RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023.

Objeto: Locação de imóvel para abrigar a família do SRº José Luiz do Espirito Santo e a

Família do Sr Noberto de França Homem.

Ordenador de Despesas: Prefeito Municipal.

Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).

DESPACHO:

Com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações, no parecer favorável da

Comissão Permanente de Licitação de Dores do Turvo/MG e do parecer jurídico inserto nos

autos, RATIFICO o presente processo como Dispensa de Licitação para autorizar a locação

de imóvel para abrigar a família do SRº José Luiz do Espirito Santo e a Família do Sr Noberto

de França Homem

Assim, proceda-se à contratação com os Srs. Irtes Cabral Durso, CPF nº 037.237.586-30 e

Regina Marta Pereira CPF nº 046.074.796-75, nos termos da legislação aplicável na hipótese

dos autos.

Dores do Turvo/MG, 31 de janeiro de 2023.

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br